ob.

obruere corporibus suis & devorare posse videbantur. Deus est, qui vim suam, qui robur suum tenuitati nostræ addidit, nostramque imbecillitatem in suam gloriam convertit. (*quartus locus, si maximè aut precipuè &c.*) Quis enim non animadvertat hîc divinam manum? Jam faucibus nostris insidebant hostes, jam deflagratura erat illa tempesta: omnia ad internecionem nostram parata: consilia calida & fervida hostium impetus comitabantur, jamque ad catastrophem tota hæc spectabat tragoedia. Sed Deus derepentè ultor adfuit, qui illorum consilia corrupit, ut ferocia elati omnem vim nostram inconsulta temeritate spernerent: Insecuta hinc clades, opulentissima præda nos maestati; Germanorum spes respirare iterum cepit, unoque hoc divinæ benevolentix auxilio clandestini hostium, quos in sinu Germaniæ alimus, conatus intercepti. (*quintus locus, si eo tempore &c.*) Jam ad incitos redacti eramus, jam Germaniæ jugulum petebatur, omnes jam sibi extrema instare verebantur. Stabat loco munitissimo hostis, illis firmatus præfidiis, ut vix nostras invasiones timeret; & ostendit tamen Deus potentiam suam, cum suspensi omnium essent animi, & in summas angustias redacti, cum præter preces & vota, nihil reliquum nobis esse videretur, cum instarent malis nostris vicini hostes, illa in suam occasionem verfuri. (*sextus locus, si sæpè*) Non substitit hîc divinæ potentix efficacia, quæ se semel largita erat nobis, novos semper populo suo animos inspiravit, ut victo-

ria

riæ semel partæ insisterent, & repetitis toties præliis, omnem emergendi spem hostium animis excuterent, & magnæ istius victoriæ tot quasi appendices adjicerentur. (*septimus locus, si premia &c.*) Quid igitur addi ad divinæ benignitatis gloriam potest, nisi unum hoc, ut immortales Deo triumphos ducamus, ut non Jovi feretrio hæc opima spolia, sed Deo Opt. Maximo, sed orbis Salvatori nostra vota consecremus, ut omnium generum linguis illi hymnos canamus, ut ad feros usque posteros divini beneficii memoria propagetur. (*octavus locus, si comparetur &c.*) Eant nunc, quotquot illustria heroum suorum celebrârunt facinora: procul hinc Hercules, Procul Atlantes, & quicquid est magnorum nominum; ne mihi Marathoniam pugnam occentent veteres Sophistæ: omnium illorum memoriam superat hujus victoriæ splendor, neque comparari cum hac nostra prioris seculi victoria potest. Etsi enim copiis innumerabilibus descenderant Turcæ; non tamen vim illam adhibuerunt, quam nunc adhibitam sensimus. Tùm populationibus pleraque agebantur, neque ad extrema illa ventum erat, nunc faucibus nostris insidebant hostes, & à jugulo nostro repulsi: lentæ tùm erant victoriæ, nunc illa fulminis more progreditur, & majori impetu hostes sternit. O igitur æternis elogiis de prædicandum divini Numinis beneficium &c. Tanti est, ductore Deo, vincere!

CAP.

CAP. IV.

De

Argumentis amplificanti-
bus in Oratione sacra.

§. 1.

uemadmodum argumenta docentia & moventia ad orationem sacram accommodari possunt: ita *amplificantiæ* quoque locum illic inveniunt, ut jamtùm è superioribus patet. Non verò *eum in finem* adhibetur amplificatio tantùm, ut fit in oratione populari & civili, ut res seipsa major efficiatur, atque ex musca elephantus fiat; Sed ut res, quæ exigua sæpè habetur, major esse ostendatur, & ut illa, quæ reverà magna sunt, pro talibus habeantur. Poterit itaque hîc adhiberi *amplificatio* in statu tam simplici quàm comparato; Si monstrandum est, rem esse magnam, imò majorem opinione, vel exiguam ac opinione minorem. Atque hac amplificatione non corrumpitur auditoris judicium, quod fieri sæpè solet in oratione civili; sed ad verum sensum revocatur. Quare si in oratione sacra incideris in tales locos, de quibus non satis rectè judicare Auditores credibile est, commodè adhiberi potest *amplificationis artificium*. Sæpè enim fit, ut peccata, quæ crebro & impunè admittuntur, non tam gravia esse credantur, ut sunt reverà, e. g. concupiscentiæ,

scientia, odium proximi, contumelia, perjurium, ebrietas. In his igitur bonus orator amplificationibus uti debet, ut demonstret, esse reverà magna hæc peccata, imò peccatorum radices, atque eò studiosius fugienda, quò communiora sunt. Ita Esa. c. I. taxaturus Judæorum quædam peccata per comparationes & locos similes ea exaggerat: ita Christus *Matth. V.* contumeliam in proximum, concupiscentiam, perjurium, amplificat, & multò esse majora, quàm vulgò credebatur, ostendit. Legat aliquis apud *Chrysostrum Homiliam pulcherrimam XIX inscriptam ad agricolas, de vitando perjurio*, videbit ibi dicentem; quàm grave peccatum sit, pejerare & jusjurandum violare, cujus in rei fidem argumenta illa exaggerantia, quæ tùm è locis Dialecticis, tùm è specialibus illis Aristotelicis adhibet. Siquis enim axiomata illa Aristotelica, quibus malum magnum esse ostenditur, quæque ex axiomatibus de bono per consequentiam contrariorum extrahuntur, conferat cum Chrysostrami argumentis, pene omnia ad hos fontes reducet.

§. 2. *Vice versa*, ubi res aliqua imminuenda est, contrario modo procedi potest; ita cum nonnullos videmus, plus tribuere ritibus, ceremoniis, traditionibus humanis, ut non vereantur, has anteponeere ipsis etiam præceptionibus divinis, tùm poterit prudens orator extenuare has traditiones & observationes, argumentisque concludere, nullo modo has præceptis divinis vel esse conferendas vel præferendas. Ita

Chri-

Christus Matth. XV. & Marc. VII. hominum præpostera judicia graviter redarguit, & *Paulus in epistola ad Coloss.* magno apparatu assertores observationum exagitat.

§. 3. Aliquando eximix quædam virtutes negligenter habentur, nec eo loco, quo haberi dignæ sunt. Quare prudens orator in locum illum, quo dignæ sunt, subvehet. Ita *Paulus Rom. IV.* fidem Abrahami amplificat ex causis ac circumstantiis, ut omnes nimirum percipiant fidem, quâ Abraham tantopere Deo placuit, eamque non esse debere levem & frigidam, sed vehementem, insignem & planè admirabilem: Præter spem, *inquit*, sub spe credidit, se fore patrem multarum gentium. Exstat & gravis amplificatio *de metuenda Dei ira* illis omnibus, qui Christum verum Messiam nolunt agnoscere. *Hebr. III, & IV.* Videte, fratres, ne quando in ullo vestrûm sit cor pravum, &c.

§. 3. Utitur itaque *Orator sacer* omni amplificandi instrumento, quotquot schola rhetorica suppeditat. Quod itaque *ad verba* attinet, admiscet *αὐξήσιον, ἐμφασίον, συνωνυμίαν*, expolitionem, definitionem, descriptionem, distributionem, congeriem, incrementum; utpote quibus figuris ipse quoque *textus sacer* utitur. Quod *ad res* spectat, transfert & *hypothesein ad thesin*, id est, à quæstione finita ad quæstionem infinitam transibit, excutiet, quantum natura argumenti patitur causas, circumstantias, personam, tempus, modum, locum, instrumentum, occasiones ac antecedentia, subsequenta, ipsi negotio adjuncta,

juncta,

juncta, comparationes, similitudines, contentiones, contraria, & si quæ sunt in hoc genere à *Rbetoribus* explicata.

§. 5. Sunt & quædam *amplificandi* rationes, quæ *ex ipsa Theologia* depromuntur. Habet enim & illa *locos* quosdam *proprios*, ut alia quævis disciplina, eosque ad unumquodque genus argumentorum habiles. Quare qui orationem sacram habiturus est, sæpe in loca talia incidet, ubi amplificationes illæ desumi possunt *ab attributis Dei*; veluti, quòd Deus scrutatur corda, quòd falli nequeat &c. à *præcepto Dei*, à *propositis promissionibus*, à *comminatione pœnarum*, à *vocatione hominis ad veritatis agnitionem*, à *cooptatione in ecclesiam Dei*, *ab acceptis bonis spiritualibus*, à *sententia generali*, à *vaticinio prophetico*, à *tempore legis*, à *tempore Evangelii*, à *typo ad rem significatam*, à *re spirituali ad corporalem*, à *re corporali ad spirituales*, *similesque*, quorum locorum in promptu semper debet esse farrago. Etsi enim Rhetorica doctrina illa suppeditare potest; tamen generalia hæc sunt axiomata, & per locos illos specialissimos determinanda. In his similibusque exercere se debet orationis sacræ tyro. Cæterum de his, quæ ad amplificationem in oratione sacra spectant, legi potest *Ludovicus Carbo in rhetorica divina lib. IV. cap. 1. 2.* ubi varios amplificationis locos, & exemplis è literis divinis sumtis illustrat; & *cap. 3.* ubi de figuris amplificandis in oratione sacra applicandis.

CAP.

CAP. V.

De

De Locis Dialecticis, unde
oriuntur figuræ amplificantes.

§. I.

UT loci Dialectici omnium enthymematum, quæ ad fidem faciunt; ita omnium amplificationum fontes sunt, maximè illarum, quæ *speciatim* ita dicuntur, & rem argumentis & affectibus exaggerant. Magna aliquorum solet esse cura in combinatione locorum Dialecticorum cum figuris amplificantibus. Qua de re *Causinus* in libris suis prolixius agit. Nos ut compendia sectemur, ita rem omnem comprehendiposse putamus. *Primò* pono locum definitionis, qui simul quoque continet locum generis & speciei, tum attributorum etiam. Et solet is esse uberrimus in omni re amplificanda, seu argumenta spectemus seu verba; quò è loco multæ petitæ sunt amplificationes in sacris, ut in *Psalmo* I ubi David justum describit. Fluunt itaque ex hoc loco figuræ (1) *Assumptio*, quæ est, cum hypothesis refertur ad thesin, qui cum summus primusque fons sit omnis dilatationis, meritò *primò* loco ponitur. Nam ut in tota oratione ex loco communi, *veluti promtuario*, depromere possimus ad speciale argumentum illustrandum, amplificandum: ita in omni orationis parte hac viâ incedere possumus: neque enim ulla frequentior

P est

est tam apud oratores quam apud Poëtas figura, frequenter etiam in oratione sacra habenda. (2) Subjungitur illi, eamque ordine excipit *distributio*: Ut enim adsumtio ex loco generis assumit amplificandi rationem: ita *distributio* genus in suas species tribuit, illud, quod commune erat, per specialia amplificando. Quò referri etiam potest *enumeratio partium*, quæ *conglobatio* aliàs dicitur, etsi illa magis propriè ad *locum totius & partis* referatur: nam & genus aliqua ratione totum est.

§. 2. Referenda est (3) ad hunc locum *Hypotyposis*, quâ res aliqua à proprietatibus & adjunctis ita describitur, ut quasi in conspectum produci videatur. Ejus *exempla* sunt apud Oratores plurima. Facit vero hæc figura præ cæteris ad amplificandum; est enim vehemens, si ex affectu aliquo oriatur; ut cum *Cicero Verrem* in cives Romanos favientem describit; ubi alii verò affectus leniores fuerint, quibus exprimendis illa adhibetur, vel suavitatem & jucunditatem aliquam vel misericordiam vel desiderium excitat; ut si quis excidium urbis Hierosolymitanæ per hypotyposin describat, vel aliis in argumentis occupetur.

§. 3. His adjiciendæ videbantur *Prosopographia*, *Chronographia*, *Topographia* & *Topothesia*, quæ è loco definitionis & descriptionis ortum suum habere videntur. Etsi aliqui ad locum circumstantiarum referant, verùm minùs rectè: *loci enim circumstantiarum* ad factum pertinent, quæ

quæ non fluunt è natura facti, sed illud quasi circumstant, unde & nomen invenerunt.

§. 4. *Secundo est locus causarum*: causæ enim eodem modo rem amplificant. Huic inservit specialis figura dicta *αἰτιολογία*, cùm causam alicujus vel effecti vel rei statim subjicimus: Ac solent interdum unius rei causæ multiplicari, quâ ratione amplificatio magis extenditur. Exemplum ejus vide apud *David. Psalm. CII* ubi plures enumerat causas, propter quas Deum sibi laudandum esse demonstrat. Huic figuræ solet addi ab aliis *translatio*, cùm causa transferatur & rejicitur in alium vel aliud.

§. 5. *Tertius locus est Oppositorum*: Est verò *oppositio* inter disparata, relata, contraria, privantia, contradicentia. Hic locus fecundissimus est; verùm accurata illa philosophica distinctione non est opus; Satis erit, generali repugnantium titulo opposita illa absolvere. Ex hoc loco oriuntur elegantissimæ figuræ, e. g. *contentio*, Græcè *ἀντίθεσις*, cùm per contraria verba aut per contrarias sententias amplificatur oratio. Earum *exempla* multa sunt in orationibus judicialibus, in primis, ubi confutat adversariorum argumenta *Cicero*. Profluit ex hoc fonte alia figura, quæ *ἀντιμεταβολή*, *commutatio* vocatur, cùm discrepantes sententiæ inter se permutantur, ut apud *Gellium lib. X. N. A. cap. 1*. Cogitate cum animis vestris, si quid vos per laborem rectè

feceritis, labor ille à vobis citò recedet; benefactum à vobis, dum vivitis, non discedet; sed si quid per voluptatem nequiter feceritis, voluptas citò abibit, nequiter factum apud vos semper manebit. Nihil est hac figura elegantius in redargutione, præcipuè in *oratione sacra*, & occurrunt ejus non pauca exempla, etiam in ipso Sacro codice. Sunt & aliæ figuræ, quæ ad hunc fontem pertinent, sed minutiores, & magis in verborum, quàm sensuum & argumentorum amplificatione consistunt. Solent quoque talia repugnantia conglobari sæpè, ut cùm diversa de diversis enunciuntur, adjecta quasi inductione exemplorum & similium. Consistit verò illa in frequentatione minutiorum figurarum, ut si multa *ὄξυμωρα* cumulentur in unum, ad unius rei absurditatem demonstrandam. Huic loco excolendo mirificè inservit *ars argutiarum*, imprimis illo loco, ubi fontem repugnantium proponit: nam quot modis ille argutias ex hoc fonte variat, tot modis in amplificanda etiam oratione ejus præcepta adhiberi possunt. Quæ ratione præter amplificationem etiam arguta redditur oratio, & prætereà quoque concinna, si figuris ad hunc fontem spectantibus comprehendantur.

§. 6. *Quartus Locus est Totius & partis*, magnæ potestatis in amplificatione: ipsa enim res ostendit, totum, cùm in suas partes dividitur, ipsam rei naturam dilatari; ideoque nihil frequen-

quentius est figurâ illâ; quæ enumeratio partium dicitur in amplificatione. Hæc enim primò & per se ex illo loco procedit. Verùm hoc nomine *Quintilianus* aliique *Rhetores* non partium tantùm enumerationem comprehendunt, sed specierum, causarum, effectorum, subjectorum & adjunctorum constipationem: Solent enim omnia illa, cùm res amplificatur, permisceri, quare peculiari *conglobationis* nomine appellantur. Locus generis & speciei quodammodo quoque ad locum totius & partis referri potest: Genus enim quasi *totum essentiale* est respectu specierum. Quare sententiæ, epiphonemata, noëmata, quæ quasi generalia effata sunt, ac inter figuras amplificationis à nonnullis referuntur, ad locum totius & partis à quibusdam rejici solent, cùm rectiùs ad locum generis referantur. Est verò sententiarum usus insignis in amplificatione, ut jam *suprà* quoque ostendimus; Verùm cavendum est, ne *nimia sententiarum frequentatione* inepti fiamus. Quam ob causam *Quintilianus* monet, magnum esse adhibendum oratori iudicium in sententiarum usu. Ad hunc locum spectant porrò figuræ, quæ vocantur *Congeries*, *incrementum* & *gradatio*. De quibus cùm in omnium *Rhetorum* libellis agatur, non est opus, ut circa eas prolixiores hîc simus. Sed potest tamen diverso respectu, quatenus unum alteri præfertur, ad locum *comparatorum* referri *gradatio*. Aliquando enim in congerie vel gradatione diversa illa, quæ adferuntur, se mutuò

P ;

ut

ut partes & species continent, aliquando inter se mutuò comparantur: Est verò *gradatio* vel *per adscensum* vel *per descensum*.

§. 7. *Quintus* est *comparatorum locus* uberrimus & foecundissimus, seque per omnes orationis partes diffundit, maximi usus in amplificatione, præcipuè *in oratione Sacra*, quam nihil magis ornat, quàm *similium conglobatio*, cui aliqui intemperantiùs, quàm res ipsa patitur, indulgent, præcipuè *Angli*, qui totas interdum habent orationes his figuris constipatas, in quarum nube ipsa argumentorum vis interdum retunditur; cum tamen prudentis oratoris sit, ita ornatum adhibere, ne robur argumentorum infringatur. Operæ tamen pretium faciet insigne, qui circa singulas propositiones locorum Theologicorum ex istis scriptoribus collegerit, quæ ad illustrandam propositionem faciant. Est verò *comparatio* parium, majorum, minorum, similium & dissimilium, è quibus singulis quasi loculis generaliori loco subiectis, ut enthymemata deducuntur, ita amplificationes quoque petendæ. Quod enthymemata attinet, illa magno cumulo adducuntur ab *Aristotele*, ubi de majori & minori agit; illis si figuræ accedant ex fonte *comparatorum*, descendentes, vehemens fit oratio. Figura, quæ ex hoc loco descendit, primaria vocatur, *σύγκρισις*, & indistinctè refertur vel ad paria vel ad majora vel ad minora vel ad similia. Si alterum cum altero conferatur, atque in com-
para-

parationem ducatur, solet & vocari *contentio*, & illa in oratione plerunque misceri solent sine operosa & accurata similibus distinctione, quæ apud Dialecticos in usu est: Accuratiùs tamen fiet, si distinguantur. Est itaque *contentio* seu *comparatio vel parium*, quando comparato ejusdem quantitatis quippiam intenditur; ut cum Cicero in oratione pro S. Roscio ait: Par est avaritia, similis improbitas, eadem impudentia, gemina audacia. *Comparatio imparium* est, cum quippiam comparato inæqualis quantitatis intenditur, eaq; duplex est *antelationis & gradationis*. *Contentio antelationis* est, cum nota cujusdam prærogativæ rei magnitudo exprimitur, estque vel majorum vel minorum: *Comparatio majorum* est exaggeratio exprimens magnitudinem rei per antelationem argumenti comparati, quando enthymemata à majori vel minori deducuntur; Aristoteles præfinivit & nos supra ostendimus. Hic figurarum tantum ratio habetur; Sic Cicero in oratione pro Posthum. Sed ego in hoc tandem Posthumus non ignoscam homini mediocriter docto, qui videam, homines sapientissimos esse lapsos. Ita vice versa comparatio à minori est exaggeratio, rei magnitudinem ex comparatione minoris quantitatis concludens. Ita in IV. Verrin. Scelus est accipere ab reo, quanto magis ab accusatore, quanto etiam sceleratius ab utroque. Spectant huc amplius figuræ: *Similitudo*, quæ per protasin & apodosin exprimitur. Si integra adhibetur; quarum magna copia congesta est tum ab E-

rasmo, tum à *Lycosthene*. Spectat huc etiam *dis-*
militudo, quæ priori contraria est; tum *imago*,
quando sub specie alicujus animalis vel numinis
res ipsa producitur. Spectant & huc *parabolæ* &
exempla, figuræ in sacris usitatissimæ, ideoque
in *orationibus sacris* frequentius, quàm in oratione
civili, adhibendæ.

Atque hæc de figuris amplificantibus dicta
sunt; quæ si entymematibus, quæ à magno &
parvo, majori & minori ducenda esse docuit *Ari-*
stoteles junguntur, omnes amplificantiõnis fon-
tes in orationem effundentur.

CAP. VI.

De

Figuris patheticis.

§. 1.

uemadmodum *supra* ostendimus, non
esse inconsultum, si formulæ amplifikan-
tes certarum enunciationum colligantur
è *Cicerone* aliisque *Autoribus*: ita hoc ultimo capi-
te idem consilium suppeditamus, colligendas sci-
licet esse formulas patheticas: Cùm enim *ampli-*
ficatio in specie dicta sit illa, quæ argumentis fiat,
ostendentibus rem esse magnam vel parvam, ma-
jorem vel minorem, *affectus* comitantur hæc en-
thymemata, vel potius finis sunt, propter quem
ostenditur res aliqua esse magna vel parva, vel
major vel minor. Excitamus enim aliquem,
vel ad amorem vel ad desiderium, vel ad iram, si
osten-

ostendamus, bonum aliquod esse magnum vel majus, vel injustitiam aliquam esse magnam: magnitudinem enim rei sequuntur animi motus, atque isti animi motus, qui *affectus* dicuntur oratori, & enthymematibus & figuris ciendi sunt: Illis tùm argumentis tùm figuris innexæ sunt, quædam *formulae*, quæ occurrunt in oratione ac affectus comitantur, quæ benè sunt & seorsim notantæ, si aliquando earum usus in oratione sit. Colligi autem illæ formulæ debent sub titulis affectuum generalibus & specialibus singulorum affectuum. Sunt verò ad ductum *Aristotelis*, in quolibet affectu *tria* consideranda, *primò*, quisnam ad aliquem affectum pronus sit; *secundò*, erga quos tali affectu concitari soleant homines; *tertiò*, quænam sint causæ, ob quas talis affectus excitari soleat. Specialiores itaque tituli hi sub singulis affectibus sunt; *qui, erga quos, ob quam causam*: Jam itaque sub singulis illis specialibus titulis notentur *propositiones Aristotelicæ* quas ille in singulis affectibus satis operosè congeffit *lib. II. Rhetor.* Illæ propositiones sub se collecta habeant exempla enthymematum affectuorum, tùm *apud Ciceronem* in orationibus, tùm *apud Poëtas, Satyricos præcipuè & Comicos* occurrentium; quæ vel nudè ita colligi possunt, vel ut sunt formulis suis vestita. Rarò enim formulæ sunt absque aliquo enthymemate vel morali vel pathetico, imò illas penè constituunt. Magnus est istorum tàm enthymematum, quàm formularum usus in concinnanda oratione. Non solent autem istæ propositiones affectuosæ formu-

lis suis plerumque implicatae ita prolixè probari, ut in enthymematibus fidem facientibus fieri solet; sed sufficit, si illa vel sola proposita vel pacissimis saltem probata fuerint; idq; fieri interdum una alterave periodo potest, quæ si quis eo modo collecta habeat, inveniet, quàm sibi hoc utile sit futurum.

§. 2. Poterit quoque *collectiones illas*, sub titulis affectuum & propositionum affectuosarum institutas, ad materiæ titulos revocare, ad virtutem scilicet aliquam vel vitium. Ita *in simili casu* si virtus aliqua laudanda est aut factum, infigne ob virtutem, poterit recurrere orator ad hos locos ac circumspicere, quid in simili argumento factum sit ab aliis. Ut *exemplo uno vel altero hoc declarem; Cicero in orat. pro Lege Manil.* affectum *iræ* moturus apud populum Romanum, illum impellere laborat ad ulciscendam injuriam nomini Romano à Mithridate factam. Hoc exemplum referri potest ad titulum *iræ*, & quidem ad hunc specialem: ob quam causam irasci solemus? Scilicet ob injuriam nobis illatam. Ponetur itaque sub hoc titulo, quod habetur *in orat. pro L. Manil. n. 7. editionis Genevensis*. In altero illo libro materiæ ponitur hoc exemplum potest *sub titulo hoc*: Injuria in rem publicam facta; & sub hoc titulo poni potest: injuria publica digna est omnium ira & ultione, & ad illam excitari ob oratore potest populus. Locus ille Ciceronis adjici potest, atque ita in singulis affectibus procedendum est, quod non erit adeò difficile, si quis primò propositiones Aristotelicas omnes